
Pag. 1 a 5 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 
  

	
	

Via	Pietro	Castellino,	111	 -	80131	Napoli,	 Italia	
Tel.	0816139508	–	Tel.	0816139531	 -	P.IVA	02118311006	 -	 Codice	Fiscale:	80054330586	www.area.na.cnr.it/ 

 
Lavori di realizzazione dell’impianto elettrico per il collegamento della cabina di MT/BT sulla linea UPS di 

un edificio periferico presso l’Area della Ricerca Napoli 1, Via Pietro Castellino n. 111.  

Decisione a contrarre e autorizzazione all’affidamento diretto  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 

e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 

01.08.2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 

in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

VISTO il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 

maggio 2016 n. 97; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

http://www.area.na.cnr.it/


Pag. 2 a 5 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 
  

	
	

Via	Pietro	Castellino,	111	 -	80131	Napoli,	 Italia	
Tel.	0816139508	–	Tel.	0816139531	 -	P.IVA	02118311006	 -	 Codice	Fiscale:	80054330586	www.area.na.cnr.it/ 

sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 

maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 

2023 con deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 

nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

VISTA la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 28/11/2023, 

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”; 

VISTA l’informativa al CdA del 18.10.2023; 

VISTO il provvedimento del Presidente nr. 42/2023, con il quale l’Ing. Giuseppe De Pietro è stato nominato 

Presidente dell’Area Di Ricerca NA1 per la durata di un anno a decorrere dal 01/04/2023; 

VISTO il Provvedimento del Presidente Ing. Giuseppe De Pietro di nomina del Segretario Amministrativo 

Dott.ssa Roberta Gambardella, prot. n. 263701 del 11/09/2023; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare l’impianto elettrico a servizio dell’edificio 24-25 con la 

http://www.area.na.cnr.it/


Pag. 3 a 5 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 
  

	
	

Via	Pietro	Castellino,	111	 -	80131	Napoli,	 Italia	
Tel.	0816139508	–	Tel.	0816139531	 -	P.IVA	02118311006	 -	 Codice	Fiscale:	80054330586	www.area.na.cnr.it/ 

realizzazione di un nuovo collegamento sulla linea UPS della cabina di MT/BT che serve l’Area della Ricerca 

Napoli 1, necessario per garantire alimentazione ininterrotta alla nuova strumentazione installata presso 

suddetto edificio; 

VISTO il provvedimento di nomina del responsabile unico del progetto e direttore dei lavori, Ing. Filippo 

Valletta, prot. n. 59298 del 22.02.2024; 

VISTA la documentazione progettuale redatta dal RUP, contenente il computo metrico estimativo, il 

quadro economico e la relazione tecnico illustrativa trasmessa con protocollo n. 83600 del 12.03.2024; 

VISTA l’acquisizione di tre preventivi da parte del Responsabile dell’Area della Ricerca Na1 Ing. Mario 

Iodice a seguito di un indagine informale di mercato; 

VISTA la relazione recante n. prot. 85135 del 12.03.2024 con cui l’Ing Mario Iodice ha ritenuto migliore il 

preventivo trasmesso dalla Solero Servizi Società Cooperativa, con sede legale in Via Marie Curie, 25 - 

80010 Quarto (NA), P. IVA 05928791218; 

CONSIDERATO l’importo dei lavori stimato da questo ufficio ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del d.lgs. 

36/2023 e che il preventivo trasmesso risulta congruo con tale importo; 

CONSIDERATO il quadro economico dell’intervento: 

 

http://www.area.na.cnr.it/


Pag. 4 a 5 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 
  

	
	

Via	Pietro	Castellino,	111	 -	80131	Napoli,	 Italia	
Tel.	0816139508	–	Tel.	0816139531	 -	P.IVA	02118311006	 -	 Codice	Fiscale:	80054330586	www.area.na.cnr.it/ 

 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

DATO ATTO che il Codice CIG sarà acquisito dal RUP e Direttore dei lavori Ing. Filippo Valletta, prot. n. 

59298 del 22.02.2024, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 

del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per lavori per un importo di € 

http://www.area.na.cnr.it/


Pag. 5 a 5 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 
  

	
	

Via	Pietro	Castellino,	111	 -	80131	Napoli,	 Italia	
Tel.	0816139508	–	Tel.	0816139531	 -	P.IVA	02118311006	 -	 Codice	Fiscale:	80054330586	www.area.na.cnr.it/ 

13.420,00 (inclusa IVA), a seguito della variazione di bilancio n. 635 compiuta dall’Ufficio Patrimonio 

Edilizio in favore dell’Adr Na1, impegno n. 1/2024, GAE P0000590, VdS 22035; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, quanto segue: 

1. di approvare l’intera documentazione progettuale ricevuta dal RUP con protocollo n. 83600 del 

12.03.2024; 

2. di autorizzare i lavori di realizzazione dell’impianto elettrico per il collegamento della cabina di MT/BT 

sulla linea UPS di un edificio periferico presso l’Area della Ricerca Napoli 1, Via Pietro Castellino n. 

111; 

3. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento dei lavori avverrà con l’emissione di ordinativo 

soltanto ad esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti 

precontrattuali; 

4. di autorizzare la procedura di affidamento dei lavori quale trattativa diretta sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del 

Codice, in favore dell’operatore economico Solero Servizi Società Cooperativa, con sede legale in Via 

Marie Curie, 25 - 80010 Quarto (NA), P. IVA 05928791218; 

5. di dare atto che il Codice CIG sarà acquisito dal RUP e Direttore dei lavori Ing. Filippo Valletta, prot. 

n. 59298 del 22.02.2024, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui 

all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Il Presidente 

Ing. Giuseppe De Pietro 

Il Segretario Amministrativo 

Dott.ssa Roberta Gambardella 

http://www.area.na.cnr.it/

		2024-03-14T10:23:04+0100
	Roberta Gambardella


		2024-03-14T18:48:48+0100
	Giuseppe De Pietro




